CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

     REQUERIMENTO Nº       DE 2022

           (Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  para

discutir  a  reforma  trabalhista  e  a  geração  de

emprego no Brasil, a partir de 2017.

 Senhor Presidente,

          Com amparo nos artigos 24, III e 255 do Regimento Interno desta Casa,

requeiro a realização de audiência pública, nesta Comissão, para discutir a reforma

trabalhista e a geração de emprego no Brasil, a partir de 2017.

Justificação

Em  2017,  foi  aprovada  a  Lei  nº  13.467,  que  ficou  conhecida  como

“reforma trabalhista”. A pretexto de que a malfadada reforma iria modernizar o mercado

de trabalho e gerar milhões de empregos na economia brasileira,  foram aprovadas

medidas como: a criação do contrato de trabalho intermitente, a regra do negociado

prevalecer sobre o legislado, o fim do pagamento das horas-extras, com a autorização

para que essas possam ser compensadas por meio do banco de horas, a possibilidade

de redução do horário de almoço para apenas 30 minutos, por meio de acordo, dentre

inúmeros outros direitos que foram cassados.

Os  dados disponíveis  demonstram,  contudo,  que a  reforma trabalhista

não passou de falácia para retirar direitos dos trabalhadores e que não houve geração

de emprego. Recente estudo, feito por pesquisadores da Universidade de São Paulo,

mostram que a reforma trabalhista não resultou na criação de emprego.

*C
D2

27
02

74
15

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227027415300

RE
Q

 n
.1

08
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

08
/2

02
2

19
:2

9
- C

TA
SP

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Dados do DIEESE mostram ainda que as mudanças introduzidas na CLT

não houve redução nos índices de desemprego. Na realidade o que a reforma causou

foi a precarização do mercado de trabalho, seja por meio da chamada “pejotização” dos

trabalhadores, seja pelo aumento da informalidade.

Isso posto, encaminho o presente requerimento, esperando contar com o

apoio dos nobres Pares para a sua aprovação.

            Brasília,   de agosto de 2022

                Deputada Erika Kokay – PT/DF

*C
D2

27
02

74
15

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD227027415300

RE
Q

 n
.1

08
/2

02
2

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

08
/2

02
2

19
:2

9
- C

TA
SP

	CÂMARA DOS DEPUTADOS